1

证券代码：688590        证券简称：新致软件         公告编号：2023-006

上海新致软件股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

重要内容提示：

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司2022年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

                                                    单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 1,285,693,164.46  1,282,480,403.50  0.25

营业利润 -49,361,462.96  168,854,725.48  -129.23

利润总额 -48,950,044.24  167,417,934.63  -129.24

归属于母公司所

有者的净利润
-48,838,192.12  141,217,998.98  -134.58

归属于母公司所

有者的扣除非经

常性损益的净利

润

-65,972,338.25  66,220,992.32  -199.62

基本每股收益

（元）
-0.20  0.78  -125.64

加权平均净资产 -4.41  12.81  减少 17.22 个百

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

2

收益率 分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产 2,347,517,884.63 1,992,465,084.87 17.82

归属于母公司的

所有者权益
1,274,403,736.45 1,156,554,993.98 10.19

股 本 238,723,764.00 182,022,280.00 31.15

归属于母公司所

有者的每股净资

产（元）

5.34 6.35 -15.91

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.编制合并报表的公司应当以合并报表数据填制；上年同期财务数据经过重

述的，应同时披露重述后的相关数据。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 1,285,693,164.46 元，同比增加 0.25%；实

现利润总额-48,950,044.24 元，同比减少 129.24%；实现归属于母公司所有者的

净利润-48,838,192.12 元，同比减少 134.58%；实现归属于母公司所有者的扣除

非经常性损益的净利润-65,972,338.25 元，同比减少 199.62%。

报告期末，公司总资产 2,347,517,884.63 元，较期初增长 17.82%；归属于母

公司的所有者权益 1,274,403,736.45 元，较期初增加 10.19%。

报告期内，公司不断加大对金融行业、企业服务行业领域软件和信息技术服

务的研发投入，创新业务在今年取得突破。随着社会经济逐步恢复正常，国内数

字经济发展进入新阶段，公司会继续加强在技术领域的研发投入，全力开展业务

支撑平台的生态布局，公司经营将在未来重回常态化发展；此外，公司已全面开

展降本增效工作，通过结构优化、集约共享等方式减少冗余投入，并通过加快资

产周转、降低减值损失等举措，最大限度降低不利因素影响，提升经营效率。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的增减变动主要原因

3

1、主营业务影响

报告期内，营业利润较上年同期减少 129.23%，利润总额较上年同期减少

129.24%，归属于母公司所有者的净利润较上年同期减少 134.58%，归属于母公

司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期减少 199.62%，基本每股收益

较上年同期减少 125.64%。系受新冠疫情反复、宏观经济增速放缓等方面因素的

影响，公司传统的软件开发及技术服务业务营收规模较去年同期均出现不同程度

的下滑。其中软件开发业务受疫情影响面临项目进度延期，导致收入及毛利率同

期出现下降；技术服务业务由于四季度疫情管控放开，公司主要经营所在地上海、

北京、深圳软件工程师相继感染，难以完成对应的技术服务，导致收入下降，而

较大人工成本损耗也显著降低了业务毛利率。

报告期末，股本较期初增长 31.15%，系公司利润分配资本公积转增股本，

以及完成 2021年限制性股票激励计划第一个归属期行权所致。

2、非经营性损益的影响

公司本年比上年同期大幅减少股权转让投资收益，上年同期公司转让子公司

股权，产生股权转让投资收益 7,943万元。报告期内，公司获得的政府补助较上

年同期减少约 500万元，导致公司净利润进一步减少。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的不确定因素。本公告所载 2022

年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2022

年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的

数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海新致软件股份有限公司董事会

2023 年 2 月 28 日